
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：040003908         
病院施設番号： ０４０００３       臨床研修病院の名称： 東京北医療センター          

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名：  東京北医療センター群         

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称  東京北医療センター臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 地域医療・へき地医療の実習を重視し、将来地域やへき地で働く医師

の養成に特化したプログラム。1年次にはハーフデイバックという何

科をローテートしていても、週半日は臨床研修センターで専門医、専

攻医が講師となり医師としての基本技術や地域理論、症候学などの

レクチャー、グループワークを行い、必ず研修医同士の振返りと共有

する時間がある。また、見学主体となりがちな地域研修を，その地域

に 1 つしか医療機関がないようなへき地で、訪問診療や保健活動な

どを 3ヶ月間本格的に体験できる。 

３．臨床研修の目標の概要 患者さんとの接し方、医療人としての人格を身に付け、プライマリー

ケア医として必要最低限の技術と知識を習得する。上級医の指示の

ままに診療するのではなく、主治医としての責任を意識しながら自

ら考え、一つ一つの判断にこだわりを持ちながら研修を進めること

により、身近に相談できる上級医がいない状況でも自力で情報収集

し、問題解決しながら主体的に診療することのできる医師を養成し

ている。地域の中核病院（診療所）で即戦力となる人材を育成する。 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 
０４０００３ 
１００００５ 
１２０００９ 

東京北医療センター 
台東区立台東病院 
練馬光ヶ丘病院 

２８週 
一般外来１週 

 

救急部門 

０４０００３ 
１００００４ 
 
１２０００９ 

東京北医療センター 
東京ベイ・浦安市川医療
センター 
練馬光が丘病院 

８週  

 地域医療 

０３０９１１ 
０３１２１６ 
 

三重県立志摩病院 
女川町地域医療センタ
ー 

１２週 
一般外来３週 

 
在宅診療３週 

０３１３３１ 
０３１３７７ 
０３１５４７ 
０３１５８９ 
 
０３１６７６ 

日光市民病院 
西吾妻福祉病院 
町立湯沢病院 
越前町国民健康保険織
田病院 
あま市民病院 

別紙３ 



 

 

０３２３４７ 
０３３３４５ 
 

市立大村市民病院 
県北西部地域医療セン
ター国保和良診療所 

０３３３４７ 
 
０３４２２８ 
 
０３４２６１ 
 
 

揖斐郡北西部地域医療
センター 
与那国町立与那国診療
所 
一部事務組合下北医療
センター 
東通村診療所 

０３４３３５ 
 

公益社団法人地域医療
振興協会安良里診療所 

  

０３４３３９ 
 

磐梯町保健医療福祉セ
ンター 

  

０３４３４１ 
０３４３４２ 
 
０３４３４４ 
０３４３４６ 
 
０３４９６２ 
０４０００７ 
０４００３８ 
 
０４１０６４ 
 
０５６６４２ 
 
 
０６００２５ 
０６６４２０ 
 
０６６７５７ 
 
０７００２４ 
１２６８６５ 
 
０９６２１０ 
１０６２０４ 
１０６２４２ 
１４７５１５ 
 
１４７５１２ 
１０６０４１ 
２４２２１３７ 

揖斐川町春日診療所 
公設宮代福祉医療セン
ター 
小笠原村診療所 
東京都神津島村国民健
康保険直営診療所 
公立久米島病院 
市立恵那病院 
十勝いけだ地域医療セ
ンター 
六ヶ所村地域家庭医療
センター 
公益社団法人地域医療
振興協会いなずさ診療
所 
村立東海病院 
おおい町保健・医療・福
祉・総合施設 診療所 
地域包括ケアセンター
いぶき 
飯塚市立病院 
関市国民健康保険津保
川診療所 
山北町立山北診療所 
伊豆今井浜病院 
シティ・タワー診療所 
真鶴町国民健康保険診
療所 
戸田診療所 
近江診療所 
古里診療所 

 外科 
０３２３４７ 
０４０００３ 
１２０００９ 

市立大村市民病院 
東京北医療センター 
練馬光が丘病院 

８週 週  



 

 

 小児科 
０４０００３ 

１２０００９ 

東京北医療センター 
練馬光ヶ丘病院 

８週   週 

 産婦人科 

０３０９６３ 
０３１３７７ 
０４０００３ 
１２０００９ 

伊東市民病院 
西吾妻福祉病院 
東京北医療センター 
練馬光ヶ丘病院 

４週  

 精神科 

０３０２２２ 
０３０２２５ 
０３０２４６ 
 
０３０９１１ 

日本大学医学部附属板橋病院 

成増厚生病院 
国立精神・神経医療研究
センター 
三重県立志摩病院 

４週  

 一般外来 
０４０００３ 
１００００５ 
１２０００９ 

東京北医療センター 
台東区立台東病院 
練馬光ヶ丘病院 

４週   

 

病院で

定めた

必修 

科目 

ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ ０４０００３ 東京北医療センター ４週  
整形外科 ０３１３１６ 

０４０００３ 
１２０００９ 

石岡第一病院 
東京北医療センター 
練馬光ヶ丘病院 

４週  

麻酔科 ０３０２７７ 
 
０３０９６３ 
０３２３４７ 
０４０００３ 
０５０００８ 

横須賀市立うわまち病
院 
伊東市民病院 
市立大村市民病院 
東京北医療センター 
市立奈良病院 

４週  

選択 

科目 

麻酔科 

 

０３０２７７ 

 

０３０９６３ 

０３２３４７ 

０４０００３ 

０５０００８ 

横須賀市立うわまち病

院 

伊東市民病院 

市立大村市民病院 

東京北医療センター 

市立奈良病院 

１６週  

精神科 ０３０２２２ 

 

０３０２２５ 

０３０２４６ 

 

０３０９１１ 

日本大学医学部附属板

橋病院 

成増厚生病院 

国立精神・神経医療研究

センター 

三重県立志摩病院 



 

 

内科 ０３０２７７ 

 

０３０２７９ 

０３０９１１ 

０３０９６３ 

０３１３１６ 

０３１３３１ 

０３１３７７ 

０３１５４７ 

０３１６０５ 

０３２３４７ 

０３２３７８ 

０４０００３ 

０４０００７ 

０５０００８ 

０５００２２ 

０６００２５ 

０７００２４ 

１００００５ 

１００００４ 

 

１２０００９ 

横須賀市立うわまち病

院 

横須賀市立市民病院 

三重県立志摩病院 

伊東市民病院 

石岡第一病院 

日光市民病院 

西吾妻福祉病院 

町立湯沢町病院 

上野原市立病院 

市立大村市民病院 

公立丹南病院 

東京北医療センター 

市立恵那病院 

市立奈良病院 

公立黒川病院 

村立東海病院 

飯塚市立病院 

台東区立台東病院 

東京ベイ・浦安市川医療

センター 

練馬光ヶ丘病院 

 

救急部門 ０３０２７７ 

 

０３０９６３ 

０４０００３ 

０５０００８ 

０７００２４ 

１００００４ 

 

１２０００９ 

横須賀市立うわまち病

院 

伊東市民病院 

東京北医療センター 

市立奈良病院 

飯塚市立病院 

東京ベイ・浦安市川医療

センター 

練馬光ヶ丘病院 

 



 

 

外科 ０３０２７７ 

 

０３０２７９ 

０３０９６３ 

０３１３１６ 

０３１３７７ 

０３２３４７ 

０３２３７８ 

０４０００３ 

０４０００７ 

０５０００８ 

１００００４ 

 

１２０００９ 

横須賀市立うわまち病

院 

横須賀市立市民病院 

伊東市民病院 

石岡第一病院 

西吾妻福祉病院 

市立大村市民病院 

公立丹南病院 

東京北医療センター 

市立恵那病院 

市立奈良病院 

東京ベイ・浦安市川医療

センター 

練馬光ヶ丘病院 

  

産婦人科 ０３０２７７ 

 

０３０９６３ 

０３１３７７ 

０４０００３ 

０５０００８ 

１２０００９ 

横須賀市立うわまち病

院 

伊東市民病院 

西吾妻福祉病院 

東京北医療センター 

市立奈良病院 

練馬光が丘病院 

 

小児科 ０３０２７７ 

 

０３０９６３ 

０３１３１６ 

０３２３７８ 

０４０００３ 

０４０００７ 

０５０００８ 

０６００２５ 

１００００４ 

 

１２０００９ 

横須賀市立うわまち病

院 

伊東市民病院 

石岡第一病院 

公立丹南病院 

東京北医療センター 

市立恵那病院 

市立奈良病院 

村立東海病院 

東京ベイ・浦安市川医療

センター 

練馬光が丘病院 

 



 

 

地域医療 ０３０９１１ 

０３１２１６ 

 

０３１３３１ 

０３１３７７ 

０３１５４７ 

０３１５８９ 

 

０３１６７６ 

０３２３４７ 

０３３３４５ 

 

０３３３４７ 

 

０３４２２８ 

 

０３４２６１ 

 

 

０３４３３５ 

 

０３４３３９ 

 

０３４３４１ 

０３４３４２ 

 

０３４３４４ 

０３４３４６ 

 

０３４９６２ 

０４０００７ 

０４００３８ 

 

０４１０６４ 

 

０５６６４２ 

 

 

０６００２５ 

三重県立志摩病院 

女川町地域医療センタ

ー 

日光市民病院 

西吾妻福祉病院 

町立湯沢病院 

越前町国民健康保険織

田病院 

あま市民病院 

市立大村市民病院 

県北西部地域医療セン

ター国保和良診療所 

揖斐郡北西部地域医療

センター 

与那国町立与那国診療

所 

一部事務組合下北医療

センター 

東通村診療所 

公益社団法人地域医療

振興協会安良里診療所 

磐梯町保健医療福祉セ

ンター 

揖斐川町春日診療所 

公設宮代福祉医療セン

ター 

小笠原村診療所 

東京都神津島村国民健

康保険直営診療所 

公立久米島病院 

市立恵那病院 

十勝いけだ地域医療セ

ンター 

六ヶ所村地域家庭医療

センター 

公益社団法人地域医療

振興協会いなずさ診療

所 

村立東海病院 

  



 

 

 ０６６４２０ 

 
おおい町保健・医療・福

祉・総合施設 診療所 

  

０６６７５７ 

 
地域包括ケアセンター

いぶき 

０７００２４ 飯塚市立病院 

１２６８６５ 

 
関市国民健康保険津保

川診療所 

０９６２１０ 山北町立山北診療所 

１０６２０４ 伊豆今井浜病院 

１０６２４２ シティ・タワー診療所 

１４７５１５ 

 
真鶴町国民健康保険診

療所 

１４７５１２ 戸田診療所 

１０６０４１ 

２４２２１３７ 

近江診療所 

古里診療所 

整形外科 ０３１３１６ 

０４０００３ 

０５０００８ 

１２０００９ 

石岡第一病院 

東京北医療センター 

市立奈良病院 

練馬光が丘病院 

 

形成外科 ０４０００３ 

０３０２７９ 

東京北医療センター 

横須賀市立市民病院 

 

皮膚科 
０５６８１３ 
０４０００３ 
１２０００９ 

石岡・平本皮膚科医院 
東京北医療センター 
練馬光が丘病院 

 

泌尿器科 ０４０００３ 東京北医療センター  

眼科 ０４０００３ 東京北医療センター  

放射線科 ０４０００３ 
１２０００９ 

東京北医療センター 
練馬光が丘病院 

 

リハビリ科 ０４０００３ 東京北医療センター  

耳鼻咽喉科 ０４０００３ 東京北医療センター  

病理科 ０４０００３ 東京北医療センター  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52 週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。 

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 12 週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。  

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門

の研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・約２０回（月平均４回当直） 

救急研修は救急診療科 8週の研修と 4週相当の当直で計３か月とする。 

一般外来は 2 年次に東京北医療センター内で研修中は週１回半日行う。 

但し、産婦人科 4週を確保できるようにする。 

オリエンテーション後の科目が 1週多くローテートとなる。 

 ※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： ０４０００３ 臨床研修病院の名称： 東京北医療センター 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： 東京北医療センター群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 040003908    

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

ｵﾘｴﾝﾃｰ
ｼｮﾝ 

9  9                                                  

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

内科    4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 6 6 6 6 3 3 3 3 5 5 5 5 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

外科    2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

救 急 部
門 

   1 1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

小児科    2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

整 形 外
科 

            1 1 1 1         1 1 1 1         1 1 1 1 1            

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

産 婦 人
科 

                                                    

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

麻酔科                             1 1 1 1                     

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

地 域 医
療 

 9                                                   

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

精神科                                                     

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

選択                 1 1 1 1 1 1 1 1     2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2    



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：０４０００３ 臨床研修病院の名称：東京北医療センター  

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： 東京北医療センター群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 040003908  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

内科 5 3 3 3 3 3 2 2 2 2         1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

外科 2 1 1 1 1 1                                               

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

救急部
門 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1         1 1 1 1     1 1 1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

小児科 1 1 1 1 1 1             1 1 1 1 1 1 1 1                           

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

整形外
科 

              1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

産婦人
科 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1             

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

麻酔科       1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1         1 1 1 1 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

地域医
療 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

精神科       1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1             

東京北医療センター 
協力型臨床研修病院
及び施設 

選択  1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 3       4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 


